g 23. Martij
1547. ex lit-
teris amicis
ad Legatos,
& ex Diario
Massarelli,
27. Martij.

Legati tam potentis aduersarij accusacionibus indignationique expositi à se defererentur, numquam sibi amplius ex suis ministris fidem constantiamque reposcendam. 1547.

5 Sed animo non æquè ac vultu res illi probata, turbas prospicienti ex eo motu futuras. Quare quieteris auidus, in quam consilio, ingenio, multoque magis ætate decrepitâ ferebatur, nec plenam ex euentu lætitiâ cœpit, nec planè Legatis assensus est, ^h qui sine suo peculiari mandato, potius veteri ipsorum voto, quàm suis moderatioribus sensis obsequi voluissent. Hinc per Maffeiū ipsis significauit, eam migrationem duos intra menses sibi futuram fuisse gratiorem, per duas interim Sessiones reliquis necessariis ad Fidei dogmata morumque restitutionem sanctionibus confectis; tum verò non modò transferri, sed absolui Synodum potuisse: neque videri sibi, ex præsentis Concilij statu adeò festinandum fuisse, cum in duabus postremis Sessionibus omniâ ex Apostolicæ Sedis reuerentia ac dignitate digesta ac stabilita cernerentur. Ipsis etiam querimoniarum Giennensis indicatæ sunt, qui suis litteris affirmatæ luis falsitatem persuadere studuerat, & Cæsaris postulata efficaciter obrudere, vt confestim Synodus Tridentum reuocaretur.

^h Ex litteris memoratis ad Ceruinum, & ex responsione ad Maffeiū, 26. Martij 1547.

6 Ad hæc Ceruinus: ⁱ Se quoque præoptasse, vt translationis occasio in tempus opportunius incidisset, hoc est, subsidiis indigentiarum rerum per Synodum plenè collatis; sed res fortuitas pro sua voluntate componere, solius esse Diuinæ potentiarum: elicere quod possit optimum ex iis quæ casu accidunt, humanæ prudentiarum partes esse: ad ferendum ea de re ac etiam de ceteris iudicium, æquam legem non habendam, vt mala & incommoda inde dumtaxat protecta perpendantur. Sed vt res cum opposita sibi re conferatur, obuersetur cuiusuis animo, quò tandem Sedes Apostolica deuenisset, vbi Legati Synodo Tridenti interessent, ex iis tantum conflata capitibus, quæ mortis metum, simulque Decreta ab vniuerso Concilio solemniter promulgata Cæsaris gratiarum posthabebant; & vbi ab ipsis penderent legum omnium sanctio, & cuiuscumque pro Concilio nouæ stationis electio, Legatis nil repugnare ausuris absque nota ademptæ Concilio libertatis. Si superiores Sessiones prosperè processerant, non idcirco secundo vento iter habitum, & sine remigum arte. Quin detectum fuisse, nec in vno tantum ex Patribus, ingenium turbulentum, procellas moturum, nisi maior frequentia illi obstitisset. Verum quidem esse, Præsides diserta Pontificis iussa minimè præstolatos: sed neque militum Tribunos imperium Principis præstolari, vbi cum longè maiore discrimine regnum vniuersum.

ⁱ Ex duabus litteris ad Maffeiū, 23. & 26. Martij 1547.

1547. sum vnico prælio committitur. Si supra biduum cunetabatur, scribebat ille, nonnisi Cæsarianorum agmen Tridenti fuisse perman-
surum. Cùm igitur Legatis diserta lex adesse non possit, in mentem
ipsis venisse Romani Iuriconsulti documentum, cùm huiusmodi
lex non adest, normam ex regulis generalibus esse sumendam, & ex
legibus, quæ in similibus rebus constitutæ iam sunt. Numquam re-
uocata fuisse mandata sibi vniuersè tradita deferendi aliam in se-
dem Concilij ex plurium sententia, vbi graue aliquod detrimen-
tum impendere Sedi Apostolicæ animaduertent: atque in simili
ingruentis metus conditione, ob armorum propinquitatem, huius-
modi peculiarem facultatem iussionemque fuisse Legatis à Pontifi-
ce transmissam. Hoc posito, cuncta postea tam legitimè peracta, vt
ne ipsi quidem Hispani quod opponerent quidquam haberent.
Quæ Romam Giennensis scripserat ad eleuandam opinionem mor-
bi, inania esse: præter legitima testimonia à seipsis producta, & à
Patribus comprobata, rem in dies confirmari nouis multorum fu-
neribus, & periculosis eorum ægrotationibus, qui Concilij causâ
Tridenti aderant, quorum syllabus in Ceruini litteris habebatur.
Hinc verò effectum, vt Venetiis non Tridentum modò, sed ager
Tridentinus ob suspicionem contagij vitanda promulgarentur.
Quod spectabat ad medicos Tridentinos, posse à Legatis eorum iu-
dicia de morbi contagione produci; sed nolle tunc iis vt, ne cui-
quam citra emolumenti publici necessitatem damnum inferrent.
Factum igitur haud improbandum, atque id sibi purgandis satis esse.

Sed neque pariter dolendum: quandoquidem Synodus, si vel-
let Pontifex, Bononiæ locabatur; vbi nollet, facile posse dilapso
morbo Tridentum reduci; adeoque Cæsarem accepti à Paulo bene-
ficij loco ducturum id, quod, nisi hoc euenisset, in pretio non fuisset.
Quamquam de huiusmodi reditu, quantum ipse arbitrabatur,
lentè agendum esset; perinde atque in rebus ceteris magni momen-
ti, quas in nostra potestate sit agere, non item postea reuocare. Pro-
inde vbi Pontifex eò propenderet, facturum pro sua prudentia fuisse,
si prius Legatos, aut vnum ex iis coràm audiuisset. Multa pagi-
næ concedenda non esse, multa calamo exprimi non posse. Interea
videri sibi, neque cautiùs neque honestius posse Cæsari responsum
reddi, quàm si significaretur, Concilium, vti suâ sponte Tridento
discesserat, ita par esse vt suâ sponte regrederetur. Proinde Cæsar
Antistites, qui substiterant, Bononiam mitteret, ibique reditum le-
gitimè decernendum curaret; qui Patribus suaderi faciliùs posset
iniecità spe conciliandæ Germaniæ, vbi eadem priùs promulgatas
à Con-

à Concilio Tridentino sanctiones ipsius opè complecteretur: ita ostensum iri, incommoda loci, nauatæ operæ fructu compensari. Hoc dato responso & moræ beneficium adepturum Pontificem, & vbi conditiones acciperentur, duo summi pretij commoda consecuturum; nimirum, vt Cæsariani Bononiensem, & Germani Tridentinam Synodum legitimas agnoscerent. Addebat Ceruinus: Ad augendam Bononiensis Concilij dignitatem ac nomen, tria plurimum conductura: primum, si multorum Præfulum ipsi fieret accessio, quibus Cæsarianorum absentia compensaretur, Synodique maiestas auctior foret: alterum, si Pontifex, modò id valetudo permitteret, Bononiam veniret, menses aliquot ibi moraturus; cum id intersit inter summum in terris luminum Principem, ac summum in Cælo, quod hic minora lumina dissiicit, ille congregat; quod si per senium haud ipsi liceret, futurum tamen vsui, si per famæ rumorem id futurum vulgaretur. Postremum, si, cum præcipua Fidei dogmata iam fuissent statuta, de reliquis id temporis non ageretur, ceu de re Cæsari minus grata, & vnice daretur opera morum reparationi, vt ab eodem expetita, & Christianis populis acceptissima; cum facilius inducerentur homines ad comprobandum ceu legitimum tribunal illud, cuius sanctionibus ceu salutaribus gaudent.

C A P V T XVIII.

Postulata Cæsaris, ac responsa Pontificis. Tres Legati pro rebus Anglicis lecti.

HÆc Ceruini consilia in tempore accepit Pontifex, qui non solum ea secutus est, missis ad Synodum pluribus Episcopis doctrinâ præstantibus, sui que futuri itineris famâ excitatâ, sed etiam ex eiusdem sententiâ datis ad Cæsaris postulata responsis. ^a Etenim cum delatæ Romam fuissent præferuidæ Caroli litteræ, vt Concilium priorem ad sedem regrederetur, responsa differre amplius haud licebat. Rei peractæ nuntios acceperat Cæsar quatruiduo post, ^b decimo sexto videlicet Martij; nec nisi quatuor horas cunctatus, velocem cursorem ad Ioannem Vegam suum Romæ Oratorem impulerat, vt omni conatu celerem Synodi reditum curaret; ratus tum dignitati suæ conuenientius, tum facilius regressui impetrando, si pateret, Tridenti rursus Synodum conspici per eos primos dies, cum abiisse nondum videretur, nec Bononiæ nouam agere personam cœpisset, nec præterea Pontifex auctoritate suâ

^a Litteræ Maffei ad Ceruinum, 4. Maij 1547.
^b Ex litteris ad Ceruinum memoratis, & ex Epist. Farnesij ad Verallum, 5. Aprilis 1547.

Pars II.

M

rem

1547.

e Diarium
Massarelli,
23. Martij.
d Ibidem
29. Martij.

e Totum ex-
stat in Epi-
stola Farnesij
ad Verallum,
5. Aprilis
1547.

rem confirmasset. Hæc tam festinata tabellarij missio impedimen-
to fuit, ne per eundem potuerit Nuntius litteras Romam mit-
tere; adeoque pariter effecit, vt aliquanto tardius responsum redde-
ret Pontifex, præstolaturus dies aliquot clariorem de Caroli sensis
notitiam ex sui ministri calamo, quàm ex alieni voce. Peruenerant
tamen e ad Legatos, quippe viciniore, Veralli litteræ viâ consu-
etâ, quibus querelæ petitionesque Cæsaris exponebantur: ^d nec ab
illis dilata responsa, & vtrarumque litterarum exempla Romam
transmissa. Interea in Romanis conuentibus ad res Concilij desti-
natis tamen variarent sententiæ de rebus iam gestis, conuenerunt
tamen de agendis in posterum. Moronus translationem commen-
dauit, eamque Dei potius quàm hominum opus prædicabat; cum
enim Legati recto studio, probabili causâ, & ritu legitimo rem
peregissent, opportunum non esse eam perpendere, sed tueri.
Quapropter cum Vega, rogatus vt scripto traderet adductas à Cæ-
sare causas pro reponendo Tridenti Concilio, illas nonnisi voce
summatim exponeret, e remisso antequam responderetur ad Cæsa-
rem tabellario; decretum est, vt alter ad Nuntium tabellarius mit-
teretur die quinto Aprilis, datis litteris in eam quam subiiciemus
sententiam, quibus studebat & mentem Cæsari deuincire, & volun-
tatem mulcere. Addebatur, hæc fuisse à Vega proposita: Displi-
cuisset Cæsari Concilij migrationem, vtpote se inconsulto habi-
tam, & non leui detrimento futuram expeditionis progressibus, Re-
ligionisque concordia in Germania: Synodi securitatem ad Cæsa-
rem tamquam Ecclesiæ Patronum pertinere; hanc verò, dum ea
Bononiæ degeret, à se præstari non posse.

Erat ad primum responsio: Peractum id pariter Pontifice inscio:
euenta inopinata & vrgentia ita ferre: Pàulum etiam ægrè tulisse,
non absolutam Tridenti Synodum, vbi eam adeò fructuosè progre-
di experiebatur, tum Fidei dogmatis, tum disciplinæ legibus ma-
gna ex parte sancitis. Quæ illata expeditioni incommoda tamquam
certa ponebantur, haud eiusmodi videri, ob causas à Legatis Veral-
lo præscriptas. Quod si Cæsar ea incommoda vera esse perspiceret,
sperari, eum pro sua prudentia æqui bonique consulentem id quod
Diuinâ voluntate contigerat, virtute ac studio Religionis quâ pol-
lebat, huiusmodi damna reparaturum; præsertim verò subiecturum
Ecclesiæ partem illam Germaniæ, quam Deus ipsi iam subiecerat.
Offerre Pontificem & suo & Concilij nomine quidquid huic operi
conduceret, & à Cæsare proponeretur. Cum Synodus sponte suâ
Tridento discessisset, & per suffragia supra duas tertias partes; si
nunc

nunc inuita illic poneretur, perinde futurum fuisse, ac si ipsi auctoritas tum in rebus gestis tum in agendis detraheretur, eademque eâ libertate spoliaretur, quam illi Pontifex illibatam seruauerat vel in iis quæ sibi incommodum peperissent, suamque Aulam reformassent. Præterquam quod per eas temporis conditiones id nullo pacto effici posset, dum adhuc morbus grassabatur, quo nuper alter ex Asturiensis familia oppressus obierat, alter ex comitatu Portuensis, qui propterea confestim inde discesserat. Verumtamen ubi Synodus eò regredi pro sua libertate decerneret, vel aliò commigrare, Pontificem contensurum, eoque libentiùs quòd id Cæsari gratum fore intelligebat. Sed ad hoc ipsum peragendum, opus in primis esse, ut ibi Synodus integra coalesceret, ubi legitime translata fuerat, eòdemque Patres, qui Tridenti substituerant, se conferrent: ab his verò quæ propositis à Cæsare rationibus, quæ propriâ ipsorum auctoritate, fortassis vnâ secum collegas pertractum iri, sed reuerà, si sincerè loquendum esset, demandatum illis fuisse, pro eo ac ferebatur, ne Tridento decederent, quod rationi haud consentaneum videbatur, ostendebatque, eos Patres, eamque urbem libertate non frui. Bononiæ sedem minimè reiiciendam ceu suspectam, cum inusitatum non fuerit, sæpiùs Romæ fuisse celebrata Concilia; & præterea vrbs illa ditionibus Cæsari studiosis vndique cingetur, & pro ciuium humanitate plurimum ibi commodi expectandum esse. Quin ubi Cæsar id è Republica duceret, sperari posse & ipsum & Pontificem eò conuenturos ad confirmanda quæ Synodus euertendæ hæresi, & Ecclesiæ confirmandæ vtilia statuisset. Quòd Cæsar affirmabat, sui esse muneris tutari Concilium, intelligendum esse, ubi necessitas cogeret, Patresque id exigent, quod tunc minimè contingebat, præsertim cum Paulus in medio semper persistisset, communis parentis munere constanter perfunctus, vnde nulli nationum de Pontifice ac Pontificiis urbibus suspicio inesse poterat. Cæsarem demum oraret Nuntius, ut fidem abrogaret malevolentium susurris, qui cuperent in dubium reuocare Pontificis benevolentiam, tot publicis priuatisque nexibus obstrictam Cæsari, sibi que persuaderet, si quando alicui Cæsaris postulato minus indulgeret Pontifex, id vel ex necessitate ob inopiam virium, vel ex Religione ob animi persuasionem, non ex voluntate ob amoris defectum oriri.

3 Sub idem tempus Legatus ad Cæsarem destinatur, cuius missio multò antè in Senatu Vaticano 25. Februarij decreta fuerat: sed ad rem aliam pertractandam, ut nimirum Angliæ reconciliatio post

1547.

In Actis
Consistor. &
in Epist. Mas-
seh ad Cer-
uinum,
25. Februar.
1547.

M 2

Hen- 1547.

1547.

g Vide Spondanum anno 1547. h Mandata scripta in volumine Vaticanæ Tabularij.

i Profectus est 6. Aprilis: ex epistola eo die scripta ab amico Ceruini.

Hentici Octavi mortem quæreretur. Tres itaque ob eam causam designati: ad Carolum Franciscus Cardinalis Sfondratus, illi subditus atque intimus: ad Regem Galliarum Hieronymus Cardinalis Capiteferreus, eidem pariter Regi gratiosus, apud quem Nuntium gesserat: & in Angliam tertius, nominandus à Pontifice (qui in animo suo Polum statuerat) pro eo ac illi regno opportunum animaduerneret. Incidère postea Francisci Regis obitus, & Concilij translatio; cuius nec infcius obiit Rex, nec 21. Martij, sicut narrat Suauis; sed incertus animi illam probaret necne, & 31. illius mensis occubuit. Quare perstitit quidem de Legatis mittendis sententia, sed alia ipsis præscripta sunt. Iussus est primo loco Capiteferreus Pontificis tristitiam Regi ex patris obitu significare, assumptam Regni Coronam gratulari, & ad pacem cum Cæsare in eundem eum cohortari; sed acrius conuicti, ut illius animum nondum occupatum sibi conciliaret. Iniunctum rursus Sfondrato, ut adiret Germaniam, nomine quidem eandem pacem cum Rege nouo Galliarum promoturus, sed reipsa potius concordiam cum Pontifice in rebus Concilij curaturus. Ne tamen Legati dignitas minus honestæ repulsæ obiceretur, dum Cæsaris ira feruebat, iussus est lento gradu procedere. Interim verò peculiaris epistola super eare ad Nuntium missa, adiectis mandatis, ut eam Carolo legeret, & ab eius responsis eliceret, an esset admissurus Legatum: cum in comperto sit, quòd cumque medicamentum, quamuis per se conducibile, ubi reiciatur à stomacho, non ægro mederi, sed morbum exasperare.

C A P V T X I X.

Indignatio Cæsaris ob repulsam, eiusque iratus cum Verallio Nuntio colloquium.

* Extant omnia in epistola Veralli ad Farnesium, 14. Aprilis 1547. quæ est in volumine Archiuji Vaticanæ.

VLmæ degebat Nuntius apud Cæsarem, cum hæc mandata Pontificis ipsi delata: quare illum confestim adiit, coramque priorem epistolam recitauit. Gliscebatur in dies grauior indignatio Caroli ob Concilij translationem, quod à nonnullis etiam Madruccio imputabatur, qui post Patrum discessum, seu vocatus seu sponte sua, dispositis mutatisque equis cursoribus ad Cæsaream Aulam conuolarat; atque, prout hominum iudicia in peius feruntur, & vnusquisque creditur ad ea summa aspirare quæ assequi possit, non defuit qui suspicaretur, permolestam illi accidisse Synodi migrationem, quòd futurum speraret, ut si Sedes vacasset,

set, electio Pontificis in vrbe sua, adeoque suo in capite haberetur.

1547.

Vt cumque id fuerit (nam sapiens illa Philosophi obseruatio, Falsa esse interdum probabiliora veris, parum in iudiciis popularibus adhibetur) vbi non subsequuntur mala, nec eorum pericula præcessisse putantur; sed timor aut ex simulatione aut ex socordia natus creditur: quemadmodum è conuerso, vbi mala sequuntur, fiducia aut ex cæcitate aut ex temeritate profecta. Cùm itaque innotesceret Cæsari, quàm cupidè Pontifex ac Legati translationem appetiissent, cumque eam postea peractam cerneret, obtento ab illis periculo quod paulatim defluxit, & innocentem exitum tandem habuit; mirum non est, quòd primò quidem suspicaretur, deinceps verò crederet quasi periculum pictum; eoque magis, quòd rem ille procul aspiceret, vnde verum à simulato ægrè discernitur.

2 Duo Caroli animum altè feriebant: alterum, quòd intelligeret, Germanos specioso prætextu eam Synodum reiecturos, vt quæ alibi quàm in loco per ipsorum Comitium constituto celebraretur; ac proinde à concepta spe decidebat redigendæ Germaniæ ad Religionis concordiam, adeoque ad pacis Imperiiq̃ue vnitatem. Quamquam postea satis constitit, hanc spem habuisse plus frondium quàm radicum; cùm in comperto fuerit, nec Protestantes, tamen si subactos, voluisse vniquam præteritis Tridentinis Decretis obtemperare, neque posteaquam Synodus Tridentum repetiit, animum induxisse ad eam suscipiendam & adeundam. Alterum erat, obiecta quædam species sui contemptus. Etenim cùm antea tot annos Concilij celebratio prorogata fuisset, vt de loco qui Cæsari probaretur conueniret, nunc repente asportatum inde fuerat, & in sede, cui numquam ille consenserat, collocatum, idque ne ipso quidem conscio, & in suo penè conspectu. Enimuerò Principes vti reuera priuatos non nisi veneratione præcellunt, ita eius detrimenta, quasi principatus rapinas, ægrè ferunt.

3 Ad primum itaque litterarum tenorem, quas Nuntius recitare cœperat, Carolus illius linguæ peritus quàm Principes vtuntur, intellexit, tandem ad vrbanam repulsam negotium deuenturum, quàm simul à se iniqua peti reuerenter ostenderetur. Hinc irâ correptus, vix audito proœmio interpellauit: Se non arbitrari translationem ignaro Pontifice transactam; numquam hunc voluisse vt Tridenti Synodus absolueretur, seque non verbis credere, sed solùm factis, quæ voce numquam fallente loquuntur. Tum verò quia existimabat Ceruinum, qui vulgò Cardinalis sanctæ Crucis appellabatur, illius machinæ architectum, in voces quòd ieiuniores, eò fer-

1547.

uentiores minacioreſque prorupit; nimirum, Cardinalis S. Crucis rem confecit. Cumque ſubiiceret Verallus, neceſſarium id fuiſſe, ne Synodus diſſolueretur, fatiulque eſſe eam Bononiæ, quàm nuquam haberi; deſenſionem reiecit, dicens, Se probè noſſe, falſam rei cauſam adduci. Sed vrgente ipſum Nuntio, quâ teſtibus quâ multò magis exemplo Patrum Tridento diſſluentium, nec habuit Cæſar quod opponeret, nec voluit aſſentiri, & ſiluit, non acquieuit.

Dein, cùm recitaretur ex litteris, par non eſſe Pontifici, vt quæ Synodus ſtatuerat, ipſe abrogaret, ſubdidit: Pontificem agere pro ſuo arbitratu, cùm ipſi libebat; iis verò, qui Tridentino Concilio obedientiam iam ſponſerant, iuſtam adeſſe cauſam, ne Bononiæ obtemperarent. Et per indignationis æſtum ad hæc verba progreſſus eſt: *Synodus non deerit, quæ cunctis ſatiſfaciat, & omnia corrigat: Pontifex ſenex eſt pernicax, & vult Eccleſiam perdere.* Hic Nuntius ſuas eſſe partes duxit rogare Cæſarem, vt animo reputaret, non poſſe pernicacem dici Pontificem, qui toties & in tot rebus grauiffimis Cæſari gratificatus fuerat, eundemque, quòd ſenex eſſet, futura proſpicere, ac nolle permittere vt ſe viuente Eccleſia peſſum iret. Nihil tamen acriùs commouit Cæſarem, quàm Veralli argumentatio, vrgentis, Episcopos Bononiæ profectos, eò ſua ſponte perrexiſſe; at qui Tridenti ſubſtiterant, nonniſi Cæſaris imperio ibi retineri, idcirco hos, non illos libertate carere. Tunc more ſummorum Principum, qui dum conuincuntur, videntur ſibi de faſtigiò dignitatis excidere, exclamare cœpit: *Abi Nuntie, nolo hæc de te diſceptare: Atrebatenſem alloquere.* Ad id quod ſcribebatur de tuto Bononiæ domicilio, ob æqualem in Principes beneuolentiam Pontificis, oppoſuit commotior: Pontificem nonniſi verbis in mediò ſiſtere; ſed eius conſilia à Deo ſubuerti, Galliæ Regis mortem indicans. Poſtremo litterarum capiti, vbi dicebatur, fuiſſe Romæ ſæpiùs celebrata Concilia, ipſumque Cæſarem inuitari à Pontifice ad ea quæ opus eſſent communi conſilio ſtatuenta, imperioſè reſpondit, iturum ſe Romam ad Concilium habendum, quando collibitum ſibi foret. Poſtremò Verallus, recitatis aliis de Legati miſſione litteris, animaduertit Cæſarem haud abnuere; quippe qui bellum minabatur, quòd ſibi per pacem ſatiſfieret, optimâ fanè ratione vincendi ſine ſumptu ac labore bellandi.

Fides publica à Pontifice data cuicumque Bononiam accessuro. Legatorum studia, vt eò Præsules traherentur. Nona Sessio ibi celebrata, sanctionibus ad secundam lunij prorogatis.

Pontifex ad abolendam suspicionem, quam poterat quibusdam incutere ciuilibus quam exercebat Bononiæ dominatio, vigesimo nono Martij diploma vulgavit, quo narrabatur, honestis necessariisque de causis à Synodo in S. Spiritu legitime congregata commigrationem Tridento ad eam urbem suæ ditionis fuisse decretam; proinde Pontificio nomine securitatem publicam quibuscumque ad continuandam Synodum eò confluentibus offerri, commodam præterea hospitalitatem sponderi, libertatem abeundi, atque omnis molestiæ sibi, famulis ac bonis, cuiusuis noxæ titulo, immunitatem. Legatis quoque imposuit, ^a vt omni ope eorum Patrum, qui Tridenti prius aderant, celerem aduentum curarent. Id autem facile obtinere Præsides ferè ab iis omnibus, qui vel morbi metu inde discesserant, vel translationi suffragati in Venetam ditionem diuerterant; alij vt sacrationis hebdomadæ functiones exercebant in Ecclesiis, quas ibi obtinebant, alij vt animum ex toleratis laboribus recrearent: non tamen ita facile ab iis, quibus integra res non erat, sicuti nec voluntatis libertas, cum ex illis quidam suorum Principum opperirentur mandata, cuiusmodi erat Gallus, ^b qui Ferrariâ id Legatis significauit, & etiam Lusitanus; quidam verò adire vetarentur, cuiusmodi erant Casariani.

² Hi à Legatis inuitati sunt litteris duodecimo Aprilis conscriptis, ^c sententiâ quidem concordibus, non item verborum texturâ: in ea nec litteræ omnes inter se similes erant, quod Montano probabatur, nec omnes dissimiles, quod Ceruino placebat; sed pro eo ac vsuuenit in opinionum dissidiis inter æquales, medium consilium inuitum, & litteræ quadruplici formâ conscriptæ. Exponebatur in his, peruenisse Bononiam Patres, ibique perhumaniter habitos: eadem ipsi sponderi, quibus certò ac liberè fruerentur, simulque inuitari, vt ad celebrandam præscripto die Sessionem accederent. Porro Concilij tabellarius, qui litteras deferret, legitimè designatus est: hæc verò prius cum autographo, quod apud Massarellum mansit, collatæ coram testibus, deinde coram iisdem clausæ obsignatæque tabellario traditæ sunt; ^d qui eas pariter, accersitâ testium fide, singulis qui aduocabantur Patribus Tridenti reddidit: sed hi responde-

^a Apparet ex litteris Ceruini ad Massarium, 14. Aprilis 1547.

^b Ex eadem Ceruini Epistola.

^c Ex Diario Massarelli, & copiosius ex Actis Concilij in Arce Rom. in volumine notato A. in quo habentur cuncta infra recensenda, vel in hoc, vel in sequenti libro, gesta aut Bononiæ aut Romæ, de controuersia translationis. ^d In Diario, 27. Augusta 1547.

1547.

e Extat in
Apologia
Episcopi Fel-
trientis.

f In Actis in
Arce sancti
Angeli Ro-
mæ.

g Primo A-
prilis, ex
Diario.

h 4 Aprilis,
ex Actis in
Arce S. An-
geli.

i Diar. Mas-
sarelli, 5. Au-
gusti.

k Ex Episto-
la ministri
Farnesiani,
25. Martij
1547. &
Dandini
Nuntij in
Gallia ad
Cerinum,
4. Maij
1547.

l Habetur in
volumine
Actorum, vt
dictum est.

dere ausi non sunt, quin aliqui ne resignare quidem eas voluere abf-
que Oratoris Toletani permisso. ° Is quo tempore translatio per-
acta est, Romæ degens, ad primos rei nuntios iussus fuit à Cæsare
f nimis tardo consilio Tridentum regredi; & equis cursoribus Bo-
noniâ iter faciens, & se per Aulicos apud Legatos excusauit, quod
ipsum inuisere per festinationem sibi non liceret. Hic itaque vbi Tri-
dentum peruenit, illis Patribus nomine Cæsaris indixit, vt ibi per-
fisterent: qui postea h simul conuenerunt; sed in conuentu quid sta-
tuerint, incompertum mihi est, nisi vt à quibusuis functionibus,
quæ Synodum saperent, abstinerent, ne schisma oriretur.

Errat quidem Suauis dum hæc litteras refert quasi minaces
& imperiosius sonantes, & dum eas imprudentiæ Montani tribuit,
& dum post habitam Sessionem datas enarrat.

At verò Theologi, peculiariū Sacramentorum, quæ nondum
expensa fuerant, ac præcipuè Eucharistiæ ac Pœnitentiæ, examien-
Bononiæ prosequerantur. Pontifex interim l Legatis significauerat,
se redditus ipsorum responsionibus de translationis euentu acquie-
uisse, simulque laudare consilium definitionibus supersedendi, na-
uandæque solùm operæ morum legibus, quippe passim gratioribus.
Addebat, Galliæ Regem, verentem fortasse ne quid à Concilio de-
trimenti caperent Gallicanæ Ecclesiæ priuilegia, procliuorem sus-
pensionem futurum, quæ Montano pariter probabatur. * Sed refelle-
batur acriter à collega, quippe quæ speciosam ansam præbuisset
Germanis ad suæ nationis Synodum conuocandam. Conspicatus
postea Pontifex, Bononiensi Concilio nec Episcopos nec Oratores
vilius Catholici extra Italiam Principis interesse, adeoque peculiari-
ris magis quàm Oecumenici speciem præferre, retardanda potius
Decreta censuit, quàm minùs decorè ac splendide promulganda;
accidentibus præsertim precibus Didaci Mendozae Oratoris Cæsa-
rei, qui Vegæ successerat ad Siciliae regimen transgresso, vt ea fal-
tem haberi Cæsaris ratio videretur antequam ad Concilij functio-
nes redirent, quæ haberi non potuerat antequam Patrum migratio
fanciretur. Id ergo Pontifex per peculiarem tabellarium Patribus
imperauit; adiecitque, ne interim tamquam legitimam translatio-
nem declararent, sed Sessio tantummodò prorogaretur.